ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2003 г. N 24

О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ"

Руководствуясь частью второй статьи 4

Федерального закона "О мировых судьях в

Российской Федерации", Пленум Верховного Суда

Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменения в

статью 10 Федерального закона "О мировых

судьях в Российской Федерации".

2. Направить данный законопроект на заключение

Правительства Российской Федерации.

Председатель

Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.ДЕМИДОВ

Вносится Верховным Судом

Российской Федерации

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ"

Статья 1. Дополнить статью 10 Федерального

закона "О мировых судьях в Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, N 51, ст. 6270)

пунктом 4 следующего содержания:

"4. Возмещение издержек по делам,

рассматриваемым мировыми судьями, которые

относятся на счет федерального бюджета,

осуществляется через органы Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации.".

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает

в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ"

Действующим законодательством в ряде случаев

предусмотрено возмещение судебных расходов и

процессуальных издержек за счет средств

федерального бюджета (  и ст. 131 132 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации

и ст. 103 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации).

Статьей 10 Федерального закона от 17 декабря

1998 г. N 188-ФЗ "О мировых судьях в Российской

Федерации" установлено, что финансирование

расходов на заработную плату мировым судьям и

социальные выплаты осуществляется через

органы Судебного департамента при Верховном

Суде Российской Федерации из средств

федерального бюджета, а материально-

техническое обеспечение деятельности мировых

судей - органами юстиции либо органами

исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в порядке, установленном законом

соответствующего субъекта Российской

Федерации.

При этом законодательством не определено,

какими органами должно осуществляться

возмещение издержек за счет федерального

бюджета по делам, рассматриваемым мировыми

судьями, поскольку данные издержки не

относятся к указанным выше расходам.

В связи с изложенным подготовлен проект

федерального закона "О внесении изменения в

статью 10 Федерального закона "О мировых

судьях в Российской Федерации",

предусматривающий возмещение издержек по

делам, рассматриваемым мировыми судьями,

которые относятся на счет федерального бюджета,

через органы Судебного департамента при

Верховном Суде Российской Федерации.

Реализация указанного проекта федерального

закона потребует выделения Судебному

департаменту денежных средств из федерального

бюджета в размере 517887,3 тыс. рублей.

Принятие данного законопроекта не повлечет

необходимости внесения изменений, признания

утратившими силу или отмены иных

законодательных актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

РАСХОДОВ К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ"

    Единицы измерения                                  ты

    1. Оплата труда привлекаемых лиц (адвок
    начисления на фонд оплаты труда
    2. Прочие текущие расходы
    в том числе
    - возмещение расходов свидетелям (проез
    проживание, суточные, выплата недополу

    заработной платы)                                    46
    - оплата труда эксперта, специалиста, пер

    Всего                                                517887,3